
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

DIREZIONE

RIDEFINIZIONE IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO A TEMPO 
DETERMINATO ANNO 2016

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   173 del 12/10/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL SEGRETARIO DIRETTORE
DOTT. MESSINO' PIETER J.

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

Richiamati: 

• il provvedimento presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, Area delle 
Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata eseguibilità, avente 
ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad 
oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-2018 
dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del 
Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 prot. nr. 
5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, 
T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 
eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n. 36 del 
28/11/2014 è stato approvato il Programma di Riordino, unitamente allo schema di 
Convenzione tra l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese (quale soggetto delegato) e 
l’Unione Alto Reno per la semplificazione dei processi di governo, programmazione, 
regolazione ed indirizzo delle politiche sociali, sanitarie e socio-sanitarie e l’unica forma 
pubblica di gestione dei servizi sociali e socio-sanitari. 

• con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n. 79 del 
09/12/2014 sono state approvate le Linee di indirizzo per il programma di riordino delle forme 
pubbliche di gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari nel Distretto di Porretta 
Terme; 

• con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n. 38 del 
29/6/2015 è stato approvato il Progetto Organizzativo-Funzionale per la Gestione del Servizio 
Sociale Territoriale dell’Istituzione Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni dell’Appennino 
Bolognese; 

• con deliberazione del CDA dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali nr 4/2015 è 
stato approvato il Progetto Organizzativo-Funzionale per la Gestione del Servizio Sociale 
Territoriale, tra il quale rientra il servizio dell'area educativa-scolastica; 

• con deliberazione del CDA dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali nr. 8/2016 è 
stata approvata la programmazione delle politiche di personale 2016-2018 alla luce degli atti 
programmatori sopra indicati; 

• con deliberazioni di Giunta dell'Unione nr. 69/2015 e nr. 18/2016 è stata approvata la 
programmazione del fabbisogno triennale del personale per gli anni 2016-2018; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione nr. 122/2016 con la quale è stata impegnata la spesa  
complessiva di € 62.607,51 a titolo di corrispettivo per il servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo a favore dell'Agenzia di Somministrazione ADHR Group-Agenzia per il lavoro S.p.A. s.u. 
con sede in Castel Maggiore (Bo), relative al personale dell'Istituzione Servizi Sociali: dott.ssa Piccinelli 
Lara e sig.ra Fabbri Cristina, sino al 31.12.2016; 
 
Dato atto che: 



• per effetto della progressiva implementazione delle funzioni fondamentali e dei servizi 
associati secondo le programmazioni temporali previste, alla luce del programma di riordino di 
cui alla L.R. 12/2013 si è provveduto all'approvazione dei progetti organizzativo-funzionali 
delle aree scolastiche, politiche abitative e famiglie minori e vulnerabilità sociale; 

• alla luce del percorso sopra attivato è opportuno ridefinire l'impegno di cui sopra in relazione 
all'effettivo andamento dei servizi e dei progetti speciali attivati sul territorio, in funzione della 
necessità di assicurare la continuità dei servizi erogati dai singoli Comuni, e segnatamente: 

• ridefinire l'impegno complessivo di cui alla propria precedente determinazione dirigenziale in € 
50.231,52; 

• dare atto che il predetto impegno ricomprende ), relative alla somministrazione temporanea di 
prestazioni lavorative da parte del seguente personale: dott.ssa Piccinelli Lara senza soluzione 
di continuità sino al 31.12.2016; sig. Michelangelo Abantantuono e Marica Cavicchi (progetto 
Cultura/Biblioteche Comune di Castiglione dei Pepoli), dal 01.10.2016 al 31.12.2016;  

• dare atto che la quota relativa al progetto Cultura/biblioteche, sarà interamente a carico del 
Comune interessato dal progetto speciale; 

 
Ritenuto pertanto di procedere in merito;  

 
 

visti: 

d.lgs. 267/2000; 
d.lgs. 118/2011; 
il Regolamento per il funzionamento dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali; 
 

DETERMINA 

 
DI RIDEFINIRE, per le motivazioni di cui in parte narrativa l'impegno di cui alla propria precedente 
determinazione nr. 122/2016 per un importo complessivo di € 50.231,52 (in luogo degli originari € 

62.607,51) a titolo di corrispettivo per il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a favore 
dell'Agenzia di Somministrazione ADHR Group-Agenzia per il lavoro S.p.A. s.u. con sede in Castel 
Maggiore (Bo), relative al seguente personale: dott.ssa Piccinelli Lara e sig.ra Fabbri Cristina, sino al 
31.12.2016, con imputazione al capitolo 10050-6 "servizio sociale territoriale: spese lavoro flessibile" del 
bilancio per l'esercizio 2016; 

 
DI DARE ATTO che: 

- l'obbligazione è esigibile entro il 31.12.2016; 

- il CIG è 6600748590 

- il predetto impegno ricomprende ), relative alla somministrazione temporanea di 
prestazioni lavorative da parte del seguente personale: dott.ssa Piccinelli Lara senza 
soluzione di continuità sino al 31.12.2016; sig. Michelangelo Abantantuono e Marica 
Cavicchi (progetto Cultura/Biblioteche Comune di Castiglione dei Pepoli), dal 
01.10.2016 al 31.12.2016;  

- la quota relativa al progetto Cultura/biblioteche, sarà interamente a carico del Comune 
interessato dal progetto speciale; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online 
dell'Unione per 15 giorni consecutivi. 

 
            IL RESPONSABILE 

         dott. Pieter J. Messinò 
 


		2016-10-12T09:47:31+0200
	DS User Private Key 0




